
令和６年５月２４日  

 保護者 様 

                                            宇土市立網津小学校  

校長  折田衛 章人  

 
緊急時の児童引き渡し訓練について（お願い） 

 

 初夏の候，皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また，日頃から本校教育にご理解とご協力をいただき，心より感謝申し上げます。 

 さて，近年めまぐるしく変化する社会状況の中，日頃から台風，大雨や地震，不審者など，それらに
対する防災についての意識を持っておく必要性が高まってきています。 

そこで，緊急時にお子様の引き渡しをスムーズに，また安全かつ確実に行うため，下記のとおり引き
渡し訓練を行います。本年度は大雨を想定した訓練となります。当日は平日でもあり，お仕事等の都合
がつかないご家庭もあるかとは存じますが，ご協力をいただければ幸いに存じます。 

記 

 

１ 目的   緊急時において生命の安全を守りながら無事に避難できるようにするために，保護者へ

の児童引き渡し訓練を実行し，安全かつスムーズな引き渡しが行えるよう確認をする。 

２ 期日   令和６年６月７日（金） 

３ 設定   「宇土市教育委員会より宇土市内に大雨警報が発令され，校長が児童の安全第一を考え，

保護者へ引き渡した方がよいと判断。児童は下校準備をして体育館内に待機。安心メー

ルの配信で保護者に周知し，引き渡しを実行する。」 

４ 日程    

○同時刻にお迎えが集中すれば，校内はもちろんのこと，一時的に県道宇土不知火線が渋滞し，地域 

の皆様にご迷惑をおかけすることが予想されます。それを防ぐために，今回は地区を５つのグルー 

プに分けましたので，時間をずらしてお迎えをお願いいたします。もちろん時刻に正確に到着され 

るのは難しいことですので，裏面の経路図に従い，安全第一で実行していきたいと考えております。 

  １３：４０ 安心メール配信（引き渡し依頼） 

  １４：１０ ①住吉，住吉団地，鮟鱇，長部田, 小部田  

  １４：２０ ②直築, 梅咲, 旭, 潟, 駅前 

  １４：３０ ③三丁, 堤, 網津, 平原, 新川東 

  １４：４０ ④笠岩, 東中村，西中村 

  １４：５０ ⑤網引（猪白，馬立，小舟），割井川，馬門 

５ 確認事項 

○昨年「引き渡し用確認シート」を事前に配付してます。学年、児童名をマジックペン等でご記入くだ

さい。当日は、引き渡し用確認シートを車のダッシュボード上に置き、受付をお願い致します。 

 

 

 

 

○当日の出欠を裏面にご記入いただき，５月３０日（木）までに担任へご提出くださいますようお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

○ 年 児童名（        ） 

○ 年 児童名（        ）      

引き渡し用確認シートがない場合は、
担任までお知らせください。再度、配
布いたします。 

 



車
の
出
口 

６ 経路図 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

一方通行 

                                      

   

 

 

 

① お迎えの車は，正門側から一方通行で入り，受付①で職員に「引き渡し用確認シート」

をみせてください。(受付①の職員が，体育館で待機中の職員に連絡することで，児童は

受付②に向かいます。) 

② 報告後は，矢印の方向に少しずつ車を前に進めてください。(職員が誘導します) 

③ 体育館前受付で，職員に児童名を報告してください。 

④ 受付②の職員が，保護者と児童を確認してから，児童をお引き取りください。 

⑤ 誘導に従って体育館裏を通り，網津保育園側から一方通行で進まれてください。特に三

叉路では，左右の確認をお願い致します。安全に気をつけてご帰宅ください。 

 

 

 

 

 

 

                  き り と り 

 

出席・欠席のどちらかに丸をつけ，記名をお願い致します。 

※欠席の場合，引き渡し訓練後の帰り方（徒歩下校、学童等）をご記入ください。 

 

 

 

 

 

受付② 

小運動場 

裏

門 

体育館 

(児童待機) 

正

門 

受付②で再度職員に児童名を伝えてください。 

児童が体育館から出てくるのをお待ちください。 

石碑 

 

校舎 

 

受付① 

受付①で職員に「引き渡し用確認シート」みせてください。 

 

宇土市立網津小学校  防災教育担当：北野  TEL 0964-24-3213 

 

 ６月７日(金)の「引き渡し訓練」に  出席します。         欠席します。 
                ※帰り方（             ） 

  
令和６年   月    日    学年・児童氏名   年（            ） 
                           年（            ） 
                           年（            ） 
                  保護者氏名（               印 ） 

〈訓練の流れ〉※今回の訓練では，引き取り者は車

から降りられる必要はありません。 

 


